
ANUNT DE PARTICIPARE, INCLUSN PENTRU PROCEDURILE DE
PRESELECTIE/PROCEDURTLE NEGOCIATE

privind achizifionarea Lucrlri de pavare Ia IET 225. str. Mircea cel BItrAn 1412
(se indicd obiectul achiziliei)

prin procedura de achizifie Cererea Ofertelor de Pret
(tipul procedurii de achizi{ie)

*Procedura a fost inelusi in planul de achizi{ii publice a autoritifii contractante (DaAIu):Da

Link-ul citre planul de achizi{ii publice publicat: httn://detsciocana.educ.md/wrr-
c,enfpqtluploq_4.s/sitss6(}3/?0?_]/pJ[/JJe,n"*0?,3:rLq4i{cpL,cqx,mry$$ed,pf,f

l. Denumirea autoriti(ii contractante: Directia educatie, tineret si sport sectorul
Ciocana

2. IDNO: 1007601009565

3. Adresa: mun. Chisin6u" str. Alecu Russo.57

4. Numlrul de telefonlfaxz 022 499 661

5. Adresa de e-mail qi pagina web oficiall ale autoritlfii contractante:
detsciocanaachiziti@mail.ru

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficiali de la care se va putea obfine accesul la documentafia
de atribuire: documentatia de atribuire este anexatl in cadrul procedurii in SIA RSAP

7. Tipul autoritifii contractante qi obiectul principal de activitate (daci este cazul, men{iunea cI
autoritatea contractanti este o autoritate centrall de achizi{ie sau cI achizifia implicl o altl
forml de achizifie comuni): Institutie Busetarl

8. Cumplritorul invitl operatorii economici interesafi, care ii pot satisface necesitl{ile, si
participe la procedura de achizifie privind prestarea/executarea urmltoarelor servicii de

iectare/lucriri

f . in cazul procedurilor de preselecfie se indici numlrul minim al candida{ilor gi, daci este
cazul, numirul maxim al acestora. Nu este cazul

10. In cazul in care contractul este implrfit pe loturi, un operator economic poate depune
oferta (se va selecta): 

.

l) Pentru un singur lot;
2) Pentru mai multe loturi;

11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite

rl:

Nr.
dio

Cod
CPV

Denumirea serviciilor de
proiectare sau de lucrtrri

solicitate

Unita
tea de
mlsu
rI

Cantitatea

Specificarea
tehnictr deplinl

solicitattr,
Standarde de

referin{i

Valoarea
estimate ftrrtr

TVA
(se va indica

pentru fiecare
lot in parte)

Lotul I

I
45400000

-l

Lucrdri de pavare la
IET 225, str. Mircea

celBdtrdn l4l2
I buc

Conform

Caietului de sarcini

Conlorm

Caietului de sarcini

449 250,00

Valoarea estimativl totall (frrI TVA)
449 250,00



12. Termenii qi condi{iile de prestare/executare solicitafi: timp de 30 de zile de la
inregistrarea contractului la una din Trezoreriile regionale Ministerului Finantelor.

13. Termenul de valabilitate a contractului: 31,12.2023.

14. Contract de achizi{ie rezervat atelierelor protejate sau ci acesta poate fi executat numai in
cadrul unor programe de angajare protejati (dupn caz): I

(indicafi da sau nu)

15. Prestarea serviciului este rezervatil unei anumite profesii in temeiul unor legi sau al unor
acte administrative (dupn caz)z-----

(se menlioneazd respectivele legi qi acte administrative)

16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina
eliminarea acestora qi a criteriilor de selecfie/de preselecfie; nivelul minim (nivelurile
minime) al (ale) cerinfelor eventual impuse; se menfioneaziinformafiile solicitate (DUAE,
documenta

Nr.
d/o

Descrierea criteriului/cerintei Mod de demonstrare a indeplinirii
criteriului/cerintei :

Nivelul
minim/

Obligativitate
a

1
Cerere de participare

anexanr. T

Obligatoriu semnarea prin semndtura
electronica

Obligatoriu se

incarci in SIA
RSAP

2
Declaratie privind valabilitatea
ofertei

anexa nr. 8
Obligatoriu semnarea prin semndtura
electronica

Obligatoriu se

incarcd in SIA
RSAP

a
J

Oferta Obligatoriu semnarea prin semn[tura
electronica

Obligatoriu se

incarc6 in SIA
RSAP

4
Devizele locale aferente ofertei Formularel e 3, 5,7 cu specificatia

parametrilor tehnici
solicitati in caietul de sarcini.
Obligatoriu semnarea prin semndtura
electronica

Obligatoriu se

incarcd in SIA
RSAP

5
Garanfia bancard,l Yo Garanfia bancard 1 Yo

Anexa nr. 9
Obligatoriu se

incarcd in SIA
RSAP

6
DUAE Conform formularului. Prezentarea

oricdrui alt formular DUAE dec6t cel
solicitat de c6tre autoritatea
contractantd, poate servi ca temei de
descalificare de la procedura de
achizilie public6.
Obligatoriu semnarea prin semndtura
electronica

Obligatoriu se

incarcd in SIA
RSAP

7
Graficul de executare a lucrdrii (anexa nr. 10) Obligatoriu semnarea

prin semndtura electronica
Obligatoriu se

incarcd in SIA
RSAP

8
Declarafie privind dotdrile specifice,
utilajul qi echipamentul necesar
pentru indeplinirea corespun zdtoarc
a contractului

anexa nr. 13

Obligatoriu semnarea prin semndtura
electronica

Obligatoriu se

incarcd in SIA
RSAP



9
Declaralie privind personalul de

specialitate propus pentru
implementarea contractului

anexa nr. 14

Obligatoriu semnarea prin semndtura

electronica

Obligatoriu se

incarcd in SIA
RSAP

10
Declaralie privind experienf a

similara in domeniul de activitate
aferent obiectului contractului ce

urlmeazaa fi atribuit (Anexa nr.l2)
la Documentatia Standard la ordinul
Ministerului Finantelor nr. 1 15 din
t5.09.202t
sau

Declaralie privind lista principalelor
lucrdri executate in ultimul an de
activitate (Anexa nr.13) la
Documentatia Standard la ordinul
Ministerului Finantelor nr.l 15 din
t5.09.2021

Original, confirmata prin aplicare
semn6turii electronice a ofertantului

Obligatoriu se

incarcd in SIA
RSAP

ll Dovada inregistrdrii persoanei
juridice

Certificatl decizie de inregistrare a
intreprinderii/extras din Registrul
de Stat

Obligatoriu se

incarc6 in SIA
RSAP

t2 Certificat de atribuire a contului
bancar

eliberat de banca delindtoare de cont Obligatoriu se

incarcd in SIA
RSAP

l3 Certificat de efectuare sistematicd a
platii impo zitelor, contribufiilor

eliberat de Inspectoratul Fiscal
(valabilitatea certifi catului-conform
cerintelor Inspectoratului Fiscal al
Republicii Moldova)

Obligatoriu se

incarcd in SIA
RSAP

t4 bun6 executie 5%
economic desemnat

momentul incheierii

Garanlia de
(operatorul
cdEtigdtor la
contractului)

Contractul va fi insotit de o Garanlie de
bun[ execufie.
Pentru ciqtigitor - 5 yo din valoarea
contractului cu TVA.
Garanlia de buna executare prin transfer
la contul autoritefli contractante, conform
urmltoarelor date bancare:
Direcfia Educalie, Tineret qi Sport
sectorul Ciocana,
Codul fiscal: 1007601009565
IBAN :

MD I 2TRPCDV5 I 844OAOO784AA
Cod bancar: TREZMD2X
contul bancar: 226614
cu nota:,, Pentru setul documentelor de
COP " sau o'Pentru garan[iapentru ofert[
la COP nr. _din
Original, cu aplicarea ;tampilei umede a
bSncii.

Obligatorie p/u

operatorul
desemnat

cAqtigdtor

15
DECLARATIE
privind confirmarea identitdfii
beneficiarilor efectivi qi

neincadrarea acestora in situalia
condamndrii pentru participarea la
activitdfi ale unei organizafii sau

Original. Confirmat prin semndtura
ofertantului. obligatoriu semnarea
prin semnStura electronica.
APROBAT prin Ordinul Ministrului
Finanlelor nr. 145 din24 noiembrie
2020

Obligatorie p/u

operatorul
desemnat
cAqtigdtor



grupAri criminale, pentru coruplie,
fraudd si/sau spilare de bani.

In termen de 5 zile dupd primirea
scrisoarei de inqtiin{are.

17. Garanfia pentru ofertl, in cuantum de I o/o.

Codul fiscal : I 007601009 565

C o ntul de deco ntar e/trezo rerial :

MD 8 5 TRPCDVS 1 8 4 1 OAO 07 84AA

Contul bancar: 226614

18. Termenul de garanfie a lucririlor sau serviciilor de proiectare qi de lucriri: 5 ani, in
conformitate cu prevederile Leeii nr. 721 din 02.02.1996 privind calitatea in constructii.

19. Garanfia de bunl execu{ie a contractului, in cuantum de 5 7o din valoarea contractului.

Contul de deconta r el tr ezor erialz

MD l2TRPCDVs 1 844OAOO784AA

20. Motivul recurgerii la procedura acceleratl (in cazul licitafiei deschise, restrinse qi a
procedurii negociate), nu se aplicfl.

21. Tehnici qi instrumente specifice de atribuire (daci este cazul specificafi dacl se va utiliza
acordul-cadru, sistemul dinamic de achizi{ie sau licitafia electronicl):nu se aplici.

Condifii speciale de care depinde indeplinirea contractului (indicali dupi caz): nu se aplica

22. Ofertele se prezintl in valutl: MDL.

Termenul limiti de depunere/deschidere a ofertelor:

- conform SIA RSAP lpfrnillaz [ora exactdJ_Conform SIA RSAP

pez [dataJ_Conform SIA RSAP

Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic orin intermediul SIA RSAP

Termenul de valabilitate a ofertelor: 60 de zile.

Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP

Persoanele autortzate sE asiste la deschiderea ofertelor:
Ofertantii sau reprezentantii acestora au dreptul sd oarticioe la deschiderea ofertelor, cu
exceotia cazului cAnd ofertele au fost depuse prin SIA RSAP.

Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: art.L3 alin.l
Constitutia Republicii Moldova- limba romin6.

31. Respectivul contract se referl la un proiect qi/sau program finanfat din fonduri ale Uniunii
Europene: ------

32. Denumirea qi adresa organismului competent de solu{ionare a contestafiilor:
Agen(ia Na(ionald pentru Solu(ionarea Contesta(iilor

25.

26.

27.

28.

29.

30.

23. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului:Cel mai mic pret.

24, Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum

Denumirea factorului de evaluare



Adresa: mun. ChiEindu, bd. $tefan cel Mare Ei SfAil nr.l24 (et.4), MD 2001;
Te UFax/e mail : 0 2 2- I 2 0 6 5 2, 0 2 2 I 2 0-6 5 l, c o ntes tatii@pns c. md

33. Data (datele) qi referinfa (referinfele) publiclrilor anterioare in Jurnalul Oficial al Uniunii
Europene privind contractul (contractele) la care se referl anunful respectiv (dac5 este
cazul): Nuse aplicl

34. in cazul achizi{iilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunfurilor viitoare: Nu
se aplicl

35. Data publiclrii anunfului de intenfie sau, dupl caz, precizarea cI nu a fost publicat un astfel
de anunf: Nu se aplicl

36. Data transmiterii spre publicare a anunfului de participare: Conform SIA RSAP

37. in cadrul procedurii de achizifie publicl se va utiliza/accepta:

Denumirea instrumentului electronic Se va utilizalaccepta sau nu
depunerea electronicd a ofertelor sau a cererilor de
participare

Se acceptd

sistemul de comenzi electronice Nu se accepta
facturarea electronicd Se acceptd
pl6tile electronice Se acceptd

38. Contractul intri sub inciden{a Acordului privind achizi{iile guvernamentale al Organiza{iei
Mondiale a Comerfului (numai in cazul anun{urilor transmise spre publicare in Jurnalul
Oficial al Uniunii Europene): Nu

39. Alte informa(ii relevante: Nu sunt

Conducltorul grupului de lucru: CRU$INSCHI Vladimir


